
 

________________________________________________________________________________________________________________ 
SEDE PROVISÓRIA RECIFE | Rua Bispo Cardoso Ayres, 111, Boa Vista, CEP: 50050-105|(81) 3194-4900| cro-pe@cro-pe.org.br | 
DELEGACIA REGIONAL DE CARUARU | Avenida Rui Barbosa, 251, Divinópolis, CEP: 55010-540|(81) 3721-2489| 
DELEGACIA REGIONAL DE PETROLINA | Av. Souza Filho, 842, sl 01, Galeria Alameda-Center, CEP: 56304-000|(87) 3862-1164| 
DELEGACIA REG. SERRA TALHADA | Rua Dep. Afrânio Ribeiro de Godoy, 915, sl 03, Nossa Srª da Penha, CEP: 56903-390|(87) 3831-7458| 

  Página1de2 

 
PORTARIA CRO-PE Nº 138/2023 

 
 
O Presidente do Conselho Regional de Odontologia do Estado de Pernambuco, CRO/PE, no 

uso de suas atribuições legais, 

 

Considerando a autonomia administrativa e financeira dos Conselhos Federal e Regionais de 

Odontologia, criados com o advento da Lei Federal nº 4.324 de 14 de abril de 1964 e regulamentada 

pelo Decreto nº 68.704 de 03 de junho de 1971; 

 

Considerando que o Conselho Regional de Odontologia de Pernambuco (CRO-PE), através da 

Comissão de Políticas Públicas, promoveu a II Mostra de Experiências Exitosas do SUS; 

 

Considerando que a iniciativa teve como objetivo promover a troca de experiências e valorizar as 

experiências exitosas da Odontologia no SUS desenvolvidas nos municípios pernambucanos, 

estimulando o aperfeiçoamento de projetos, programas e políticas públicas na área da saúde bucal 

no Estado. 

Resolve: 
 
Art.1º. Premiar os Autores dos 6(seis) Projetos vencedores da Mostra de Experiências Exitosas do 
SUS, sendo os 3 (três) primeiros da categoria de Pôster e 3(três) primeiros da categoria 
comunicação oral; 
 
Art. 2º. O Conselho fornecerá o valor de R$1.000 (Hum mil reais), como premiação para os 
Autores listados no anexo I; 
 
Art.3º. Por fim, determino a Secretaria do Conselho Regional de Pernambuco-CRO/PE, que sejam 

adotadas as providências necessárias;  

 

Art.4º. Esta portaria entra em vigor imediatamente, dispensada sua publicação na Imprensa Oficial. 

 
Recife, 26 de dezembro de 2023. 

 
 

Eduardo Ayrton Cavalcanti Vasconcelos 
Presidente do Conselho Regional de Odontologia de Pernambuco - CRO-PE. 

 



 

________________________________________________________________________________________________________________ 
SEDE PROVISÓRIA RECIFE | Rua Bispo Cardoso Ayres, 111, Boa Vista, CEP: 50050-105|(81) 3194-4900| cro-pe@cro-pe.org.br | 
DELEGACIA REGIONAL DE CARUARU | Avenida Rui Barbosa, 251, Divinópolis, CEP: 55010-540|(81) 3721-2489| 
DELEGACIA REGIONAL DE PETROLINA | Av. Souza Filho, 842, sl 01, Galeria Alameda-Center, CEP: 56304-000|(87) 3862-1164| 
DELEGACIA REG. SERRA TALHADA | Rua Dep. Afrânio Ribeiro de Godoy, 915, sl 03, Nossa Srª da Penha, CEP: 56903-390|(87) 3831-7458| 

  Página2de2 

 
 
  Anexo I 
 
 
 

Projeto Autor Principal 

Realização do teste da linguinha no município de Petrolina - do 

diagnóstico ao tratamento 

Malvina de Souza Pereira 

Estratégia Lúdica para promoção de Saúde Bucal e Maior 

Adesão ao Grupo de Tabagistas em uma Unidade de Saúde da 

Família: Relato de Experiência 

Clara Franciely da Mota Sousa 

Teste da Linguinha, Frenotomia e Frenectomia na Atenção 

Básica, Realidade do município de Santa Terezinha-PE 

Lairton Felix Lopes 

Atendimento Odontológico Humanizado para as Pessoas 

Privadas de Liberdade - Penitenciária Juiz Plácido de Souza 

Caruaru-PE 

Rúbia Kananda da Silva 

Moraes 

Ferramentas Digitais On-Line Usadas Como Facilitadoras no 

Gerenciamento da Saúde Bucal do Município de Itapissuma-PE 

Hiuryellen da Silva Xavier 

Implementação do Serviço de Laserterapia em Odontologia Na 

Atenção Especializada 

Felipe Bravo Machado De 

Andrade 

 


